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Kohti vuotta 2020:

Opintojen läpäisyn
edistäminen,
keskeyttäminen ja
syrjäytymisen
ehkäiseminen

K
äsillä olevan teemanu-
meron aiheena on am-
matillisten opintojen lä-
päisyn edistäminen ja
syrjäytymisen ehkäisy.
Aihe on koulutuspoliit-
tisesti merkittävä ja
ajankohtainen, sitä käsi-

tellään laajasti valtioneuvoston vuosille
2011-2016 hyväksymässä koulutuksen ja
tutkimuksen kehittämissuunnitelmassa

(Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2012).
Tähän dokumenttiin kirjatuilla toimen-
piteillä on painoarvoa, koska ne perus-
tuvat pääministeri Jyrki Kataisen halli-
tuksen hallitusohjelmassa asetettuihin
koulutus- ja tiedepoliittisiin tavoittei-
siin. Suunnitelmasta käy ilmi, että halli-
tuksen tavoitteena on Suomen nostami-
nen ”maailman osaavimmaksi kansaksi
vuoteen 2020 mennessä” (Opetus- ja
kulttuuriministeriö, 2012, s. 7). Tavoi-
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tetta konkretisoidaan mm. kuulumisella
OECD-maiden kärkijoukkoon koulu-
pudokkaiden vähyydessä vuoteen 2020
mennessä.

Toisen asteen ammatillisen koulutuk-
sen vetovoima on ollut voimakkaassa
kasvussa 2000–luvun alusta lähtien,
ohittaen vuodesta 2008 lähtien lukio-
koulutuksen hakijamäärissä. Vuonna
2010 ammatillisessa koulutuksessa oli
134 000 ja lukiokoulutuksessa 112 000
opiskelijaa (Tilastokeskus, 2011a,
2011b). Kasvaneet opiskelijamäärät ja
opiskelija-aineksen heterogeenistumi-
nen ovat osaltaan vaikuttaneet siihen,
että ammatillisen koulutuksen tavoite-
ajassa valmistuneiden osuus ei 2000 –lu-
vulla ole kasvanut toivotulla tavalla
(Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2011a).
Vuonna 2006 tavoiteajassa valmistui
56.6 prosenttia ja vuonna 2008 58.1
prosenttia, vuonna 2012 opintonsa
aloittavista on 66 prosentin arvioitu val-
mistuvan kolmen vuoden tavoiteajassa
(Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2011b,
s. 15).

Myös keskeyttämisen osalta on pa-
rannettavaa: vaikka kokonaan opinton-
sa keskeyttäneiden prosentuaalinen
osuus on vähentynyt noin 12 prosentis-
ta (lukuvuosi 2000-2001) kahdeksaan
prosenttiin (lukuvuosi 2008-2009), kes-
keyttäneiden absoluuttinen lukumäärä
ei ole merkittävästi pienentynyt (Opetus-
ja kulttuuriministeriö, 2012). Vastaava
kehityssuunta, mutta noin prosenttiyk-
sikköä suuremmilla lukemilla, on näh-
tävissä myös ammatillisen peruskoulu-
tuksen kohdalla (Opetus- ja kulttuuri-
ministeriö, 2011a). Yhtenä taustalla vai-
kuttavana tekijänä voidaan nähdä toi-
sen asteen koulutuksen opiskeluhuollon
puutteet, erityisesti koskien opiskelijoi-

den hyvinvointia edistävää ennaltaeh-
käisevää työtä.

Varmistaakseen sen, että todella
olemme maailman osaavin kansa vuon-
na 2020, hallitus on ryhtynyt varsin jä-
reisiin toimenpiteisiin. Ensimmäisenä
mainittakoon vuosina 2011-2014 toteu-
tettava 16 miljoonan euron hintainen
ammatillisen koulutuksen läpäisyn te-
hostamisohjelma (http://teholapaisy.
wikispaces.com). Ohjelman kolme pää-
kohderyhmää ovat keskeyttämiselle alt-
tiit (syrjäytymisvaarassa olevat), opinto-
jen tavoiteajan ylittäneet ja työn vuoksi
tutkinnon suorittamisen jättäneet opis-
kelijat (Opetus- ja kulttuuriministeriö,
2011a).

Toinen konkreettinen askel on par-
haillaan valmisteilla oleva, 1.1.2014 voi-
maan astuva laki opiskeluhuollosta
(Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2012).
On selvää, että opiskelijoiden fyysinen
ja henkinen toimintakyky on yhteydessä
elämänhallintaan ja erityisesti opintojen
edistymiseen. Toisaalta, vaikka elämän-
hallinta olisikin kunnossa, opinnot voi-
vat viivästyä tai keskeytyä myös monien
muiden tekijöiden, kuten uravalinnan
epäonnistumisen johdosta.

Kolmas toimenpide liittyy koulutuk-
sellisen epätasa-arvoisuuden vähentämi-
seen: hallitus toteuttaa yhteiskuntatakuun
vuoden 2013 alusta lukien niin, että jo-
kaiselle alle 25-vuotiaalle nuorelle ja alle
30-vuotiaalle vastavalmistuneelle tarjo-
taan työ-, harjoittelu-, opiskelu-, työpaja-
tai kuntoutuspaikka viimeistään kol-
men kuukauden kuluessa työttömäksi
joutumisesta. Osana yhteiskuntatakuu-
ta toteutetaan koulutustakuu, jossa jokai-
selle peruskoulun päättäneelle taataan
jatkomahdollisuus lukioissa, ammatilli-
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sessa koulutuksessa, oppisopimuskoulu-
tuksessa, työpajassa, kuntoutuksessa tai
muulla tavoin (Opetus- ja kulttuurimi-
nisteriö, 2012).

Siirtymät ja 
nivelvaiheet

Ennustettavissa oleva elämänkulku
sekä siirtymät nuoruudesta aikui-
suuteen ja opiskelusta työelä-

mään ovat ajan kuluessa muuttuneet li-
neaarisista epälineaarisiksi. Yksilön elä-
mänkulun siirtymiä voidaankin nykyai-
kana luonnehtia yksilöllistyneiksi, epä-
johdonmukaisiksi, pitkittyneiksi ja sir-
paleisiksi (Walther, 2006). Siirtymien
muutosprosessin taustalla ovat pidenty-
neet opiskeluajat, elämäntyylien moni-
muotoistuminen, joustavammat työ-
markkinat sekä yksilöllisyyden korostu-
minen kaikilla elämänalueilla ja elä-
mänvalinnoissa. Ero nuoruuden ja ai-
kuisuuden välillä on hämärtynyt. Walt-
her (2006) kuvaa nuoruuden ja aikui-
suuden ikärajojen hämärtymistä meta-
forisesti käsitteellä jojo-siirtymät (yo-yo
transitions), joihin liittyy edestakaista lii-
kettä (ks. myös Stauber, 2007).

Kullekin valtiolle tyypillinen hyvin-
vointijärjestelmä vaikuttaa siirtymiin
makrotasolla. Walther (2006) on tarkas-
tellut siirtymäregiimejä (transition regi-
mes) 11 valtion kannalta ja tyypitellyt ne
neljään ryhmään: 1) universaaliregiimi,
2) liberaaliregiimi, 3) työllisyyskeskeinen
regiimi ja 4) matalan turvan regiimi.
Universaaliregiimissä, joka on tyypillinen
erityisesti Pohjoismaissa, nuoreen liite-
tään aktiivinen itsensä kehittäminen
kouluttautumisen kautta. Nuorta tue-
taan yksilöllisissä valinnoissa ja siirty-
missä ja jokaiselle pyritään turvaamaan
vähintään toisen asteen koulutus (vrt.
koulutustakuu).

Liberaaliregiimissä nuoret nähdään
varhain taloudellisesti riippumattomina
vanhemmistaan ja yhteiskunnasta. Libe-
raaliregiimiin kuuluvissa maissa (esim.
Englannissa ja Irlannissa) koulutuspoli-
tiikan tärkeä tavoite on saattaa nuoret
mahdollisimman nopeasti koulutukses-
ta työelämään ns. tuottaviksi yhteiskun-
nan jäseniksi. Työllisyyskeskeisessä regii-
missä (esim. Saksassa, Ranskassa ja Alan-
komaissa) korostuvat nuorten sopeutu-
minen ja valmiudet tiettyihin sosiaali-
siin ja ammatillisiin asemiin. Nuoren
odotetaan löytävän koulutustaan vastaa-
vaa työtä pian valmistumisensa jälkeen
ja ellei näin tapahdu, on leimautumisen
pelko suuri. Matalan turvan regiimi on
tyypillinen Italiassa, Espanjassa ja Por-
tugalissa. Nuorten asema on työelämäs-
sä selkiintymätön ja siirtymiin liittyy tyy-
pillisesti pitkittyminen. Koska nuoret
eivät ole opiskellessaan oikeutettuja so-
siaalietuuksiin, on heidän osallistuttava
erityyppisiin epävarmoihin työsuhteisiin
(Kouvo, Stenström, Virolainen & Vuo-
rinen-Lampila, 2011).

Koulutussuunnittelun näkökulmasta
ihanteena pidetään usein suoria koulu-
tusuria, joissa siirtymät koulutusasteelta
toiselle ja työelämään ovat välivuodetto-
mia ja keskeytyksettömiä. Yksittäisten
henkilöiden motiivit katkoksille ja vii-
veille voivat olla hyvin vaihtelevia sen
ohessa, että rakenteelliset ja alueelliset
työvoimatekijät voivat edellyttää sopeu-
tumista. Yksilön näkökulmasta keskeis-
tä on koulutusvalinnan ja omien elä-
mäntavoitteiden välinen suhde sekä
mahdollisuus sovitella koulutusta ja
vaihtelevia elämäntilanteita tyydyttäväl-
lä tavalla (Kouvo ym., 2011).
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Opintojen 
keskeyttäminen

Kouvo, Stenström, Virolainen ja
Vuorinen-Lampila (2011) kuvasi-
vat erilaisia opinto-polkuihin ja

uriin vaikuttavia tekijöitä kirjallisuus-
katsauksen perusteella muodostetussa
mallissa, johon koottiin opintouriin vai-
kuttavia tekijöitä yksilön, siirtymäjärjes-
telmän ja yhteiskunnallisen ympäristön,
sekä koulutuksen ja oppilaitoksen näkö-
kulmasta.

Keskeyttämistä ilmiönä voidaan lä-
hestyä sekä oppilaitoksen näkökulmasta,
koulutusjärjestelmän ja yhteiskunnan näkö-
kulmasta että yksilön näkökulmasta. Op-
pilaitoksen näkökulmasta opintojen kes-
keyttäminen näyttäytyy aina negatiivise-
na, sillä oppilaitos menettää potentiaali-
sia opiskelijoitaan, mistä koituu talou-
dellisia menetyksiä ja heikkeneviä tulok-
sellisuusmittareita. Oppilaitostasolla tär-
keitä tekijöitä ovat mm. oppilaitoskult-
tuuri, oppilaitoksen pedagoginen johta-
minen ja oppilaitoksen työelämäyhtey-
det (Jäppinen, 2007; Kouvo ym., 2011).

Myös koulutusjärjestelmän ja yhteis-
kunnan näkökulmasta keskeyttäminen
on väistämättä kielteinen lopputulos.
Opiskelija, joka ei suorita opintojaan
loppuun on kuluttanut turhaan koulu-
tusresursseja, ja usein koulutusjärjestel-
mä- ja yhteiskuntatasolla keskeyttämi-
nen näyttäytyy myös hidastuneena työ-
markkinoille siirtymisenä, koulutusta-
son mahdollisena heikkenemisenä ja ko-
kemuksena opintonsa keskeyttäneen
nuoren epäonnistumisesta ja syrjäytymi-
sestä. Yksilön näkökulmasta keskeyttä-
mistä ei voida pitää suoraviivaisesti ne-
gatiivisena asiana, vaikka se osalle kes-
keyttäneistä sitä varmasti onkin. Kes-
keyttäminen voidaan nähdä yksilöllisenä

valintana ja mahdollisuutena (Komo-
nen, 2001). Kielteisen merkityksen kes-
keyttäminen saa silloin, kun nuori ajau-
tuu kokonaan koulutusjärjestelmän ul-
kopuolelle eikä myöskään sijoitu työelä-
mään. Myönteisenä keskeyttäminen
näyttäytyy tilanteissa, joissa nuori siirtyy
esimerkiksi itselle mieluisammalle opis-
kelualalle tai työelämään (mm. Karppi-
nen & Savioja, 2007; Kouvo ym., 2011;
Kuronen, 2011).

KT Jukka Lerkkanen on kehittänyt
1990-luvun alusta lähtien eri koulutus-
asteiden opiskelijoiden tavoitteiden saa-
vuttamista haittaavia ajatuksia mittaavia
instrumentteja (Lerkkanen, 2002). Taus-
talla olevien teorioiden mukaan opiske-
lijoiden irrationaaliset/haittaavat (dys-
funktionaaliset) ajatukset, jotka ilmenty-
vät esimerkiksi käyttäytymisen, tuntei-
den ja puheen kautta, vaikeuttavat kou-
lutus- ja uravalinnan tavoitteiden saavut-
tamista (Lerkkanen, 2005). Tulokset
osoittavat (Lerkkanen, 2011), että kou-
lutus ja uravalinnan tavoitteen saavutta-
mista haittaavilla ajatuksilla on yhteys
opintojen keskeyttämiseen (ammattikor-
keakouluaineisto) ja ohjaustarpeeseen
(perusopetuksen, lukion, ammatillisen
toisen asteen ja aikuisopiskelijoiden ai-
neistot).

Syrjäytymisen 
ehkäisy

Keskeyttämiseen liitetään syrjäyty-
misen riski. Syrjäytyminen on
pitkäaikainen prosessi, johon liit-

tyy useita negatiivisia kasautuvia ongel-
mia. Hämäläinen ja Komonen (2003, s.
13) toteavat koulutuksellisen syrjäytymi-
sen prosessin alkavan usein jo peruskou-
lun alaluokilla. Koulutuksellinen syrjäy-
tyminen on sekä yksilö- että rakenneta-
son asia. Koulutuksessa syrjäytyminen
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johtaa usein koulutuksesta syrjäytymi-
seen. Koulutuksessa syrjäytymiseen liit-
tyy ongelmia oppimisyhteisöön integroi-
tumisessa oppilaitoksen sisällä.

Syrjäytyminen koulutuspoliittisena il-
miönä ja käsitteenä on moniselitteinen.
Se tarkoittaa sosiaalisista yhteisöistä kar-
siutumista, ulkopuolisuutta, kyvyttö-
myyttä normaaliin elämään, sitoutumat-
tomuutta, vallan puuttumisen koke-
muksia ja hyvinvoinnin ongelmia. Yh-
teinen piirre on oman elämänhallinnan
heikkeneminen. Erityisen kriittisiä ovat
järjestelmän nivelvaiheet, jolloin siirry-
tään peruskoulusta toiselle asteelle ja
edelleen työelämään tai jatko-opintoi-
hin (tietosiirto-ongelmat). Lappalaisen
ja Hotulaisen (2007) mukaan nivelvai-
heen ohjaukseen olisi panostettava
enemmän ja tarjottava nuorelle tuki-
muotoja oman koulutusuran hahmotta-
miseen ja suunnittelemiseen. Erityisesti
heikot opiskelutaidot omaavat nuoret
saattavat ajautua koulutuksesta syrjäyty-
miseen, mikäli nivelvaiheen ohjaus ei
ole riittävän suunnitelmallista.

Nuoren kokemat ongelmat oppivel-
vollisuuden jälkeiseen koulutukseen
osallistumisessa vaikuttavat koulutus-
uran lisäksi myöhempään työuraan.
Koulutuksen puute voi johtaa sekä heik-
koon tulotasoon että asemaan työmark-
kinoilla. Mahdolliset katkokset ja poik-
keamat peruskoulutuksen ja jatko-opin-
tojen välillä ovatkin kauaskantoisia ja
vaikuttavat yksilön elämässä pitkään
(Vanttaja, 2005).

Syrjäytymisen ennaltaehkäisemiseksi
tärkeitä ovat vaihtoehtoiset koulutus-
muodot, kuten koulutuksen työpainot-
teisuus, elämänhallinnan tuki ja luotta-
muksellinen kohtaaminen (Kuronen,

2010). Kuronen (2010) korostaakin en-
naltaehkäisevän työn merkitystä, erityis-
pedagogista lähestymistapaa, rakenteel-
listen ratkaisujen pohtimista, kuten
opiskelun ryhmäkokojen pienentämis-
tä, sekä tehokkaampaa ohjauskulttuu-
ria. Nimenomaan yläkouluvaiheessa tu-
lisi olla enemmän tukimuotoja ja oh-
jausta, jotta siirtymä toiselle asteelle olisi
mutkattomampaa.

Ongelmien ennaltaehkäisyssä voi-
daan onnistua vain yhdistämällä yksilö-,
yhteisö- ja yhteiskunta-näkökulmat. Tar-
vitaan moniammatillista asiantuntijuut-
ta ja eri toimijoiden yhteistyötä (Jäppi-
nen, 2010; Nykänen, 2010).

Koulutusjärjestelmää on pyritty aktii-
visesti kehittämään opetushallinnon toi-
menpitein siihen suuntaan, että opinto-
urat muodostuisivat mahdollisimman
saumattomiksi. Osa opintouriin vaikut-
tavista tekijöistä on riippuvaisia yhteis-
kunnan muusta toiminnasta ja kulttuu-
rista tai on oppilaitosten autonomiaan

8
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ja yksilöiden valinnanvapauteen perus-
tuvia. Tutkimuksen avulla voidaan kui-
tenkin tunnistaa entistä paremmin niitä
tekijöitä, joihin vaikuttaminen on mah-
dollista (Kouvo ym., 2011; Stenström,
Virolainen, Vuorinen-Lampila & Val-
konen, 2012).

Oppilaitoksissa tehdään erinomaista
työtä keskeyttämisen ja syrjäytymisen eh-
käisemiseksi erilaisissa projekteissa. Näi-
den projektien hyvät käytännöt tulisi
saattaa muiden oppilaitosten tietoon ja
tuloksia levittää erilaisilla foorumeilla.
Yksi tällainen foorumi on Ammattikas-
vatuksen aikakauskirja-lehti, joka tässä
numerossa esittelee teemaan liittyviä tu-
loksia.

Lehden sisältö

KT, yliopettaja Iiris Hapon vertais-
arvioidussa artikkelissa ”Opetta-
jien kokemuksia varhaisesta

puuttumisesta ammatillisessa koulu-
tuksessa” käsitellään ammatillisten opet-
tajien kokemuksia varhaisesta puuttu-
misesta, joka ammatillisessa koulutuk-
sessa tarkoittaa tuen antamista opiskeli-
jalle mahdollisimman varhain ja mah-
dollisimman avoimesti. Oulun ammatil-
lisessa opettajakorkeakoulussa opetta-
jaksi pätevöityvät ammatillisena opetta-
jana toimivat henkilöt toteuttivat var-
haista puuttumista omassa työssään.
Opettajien yleisin huolenaihe olivat
opiskelijoiden poissaolot. Lisäksi heitä
huolestuttivat opiskelijoiden elämän-
hallinta, jaksaminen tai masentunei-
suus. Varhaisen puuttumisen ensim-
mäinen askel toteutettiin soveltaen huo-
len puheeksi ottamisen menetelmää.
Kokemukset huolen puheeksi ottamisen
ennakointimenetelmän käytöstä olivat
myönteisiä. Puheeksi ottaminen koet-
tiin haasteelliseksi, mutta ennakointi

auttoi valmistautumaan yllättäviin tilan-
teisiin. Huolen esille ottaneet opettajat
kokivat, että sekä opettaja että opiskeli-
ja olivat hyötyneet tapaamisesta.

YTT, yliopettaja Katja Komosen ar-
tikkelissa ”Paha pudokas? Koulutuksel-
lisen syrjäytymisen tarkastelu yhteis-
kunnallisessa keskustelussa” tarkastel-
laan nuorten koulutuksellista syrjäyty-
mistä koskevaa julkipuhetta samoin
kuin koulutuksen ulkopuolella olevien
nuorten tuossa puheessa saamia toimija-
asemia. Artikkelissa kysytään, onko kou-
lutuksellisen syrjäytymisen ongelma
vain yksilön ongelma ja siten kasvatuk-
sen ja ohjauksen kysymys? Koulutuksel-
lista syrjäytymistä koskevasta puheesta
voidaan nostaa esille kaksi keskeistä
juonnetta. Ensimmäinen liittyy koulu-
tuksen ulkopuolella olemiseen koulu-
tus- ja työvoimapoliittisena, mutta
ennen kaikkea moraalisena ongelmana.
Toinen taas liittyy koulutuksellisen syr-
jäytymisen yksilölähtöisyyteen, jossa so-
siaaliseksi ongelmaksi nimetty ilmiö pa-
lautetaan syntymekanismeiltaan pitkälti
yksilötasolle. Komosen mukaan koulu-
tuksellisen syrjäytymisen ilmiön ymmär-
tämiseksi ja sen ehkäisemiseksi on olen-
naista tutkia nykyistä vahvemmin yhtei-
sötason ja institutionaalisten tekijöiden
vaikutusta koulutuksen ulkopuolelle
jäämiseen.

FT, yliopettaja Kaija Huhtasen artik-
keli ”Pedagoginen johtaminen opinto-
jen läpäisyn tehostamisessa” käsittelee
opintojen läpäisyä ammattikorkeakou-
lutuksessa. Läpäisy-osahankkeessa, osa -
na Opintoprosessin tukeminen -hanket-
ta, koottiin toimivia käytänteitä opinto-
prosessin pullonkauloista selviämiseen
sekä rakennettiin pedagogisen johtami-
sen välineistöä. Huhtasen mukaan
hankkeen tulokset osoittavat, että läpäi-
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syn tukeminen ei ole yksistään opinto-
ohjauksen ja tutoroinnin agendaa, vaan
se koskettaa kaikkia ammattikorkeakou-
luissa työskenteleviä toimijoita. Eräs
merkittävä tekijä läpäisyn toteutumises-
sa on pedagoginen johtaminen, jolla on
suora yhteys käytännössä tapahtuvaan
koulutuksen organisointiin ja toteutta-
miseen. Pedagoginen johtaminen ilme-
nee myös yksittäisten opettajien kohdal-
la: he ohjaavat opiskelijan työskentelyä
muun muassa suunnittelulla ja aikaa an-
nostelemalla. Erityisen merkittävää on
myös opettajien kesken toteutettava yh-
teissuunnittelu, jolla voidaan ehkäistä
kuormitushuippujen syntyminen.

Viimeisessä teemaan liittyvässä artik-
kelissa ”Ammatillisen koulutuksen lä-
päisyn edistäminen” KT, opetusneuvos
Juhani Pirttiniemi ja YM, tutkija Jukka
Vehviläinen luovat katsauksen hallitus-
ohjelmaan kirjattuun, vuosina
2011–2014 toteutettavaan ammatillisen
koulutuksen läpäisyä tehostavaan ohjel-
maan. Ohjelmaan kuuluvat hankkeet
keskittyvät opinto-ohjauksen ja opiskeli-
jahuollon aiempaa yksilöllisimpien toi-
mintamallien kehittämiseen. Ohjaavia
toimenpiteitä kehitetään ja testataan eri-
tyisesti ammatilliseen koulutukseen ha-
keutumisen ja ammatilliseen koulutuk-
seen kiinnittymisen osalta.
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